Item. Augustinus dicit: «Adam, inexpertus divine severitatis, in eo falli potuit, ut veniale crederet esse commissum»⁹⁵. Sed non videtur posse stare quod Adam crediderit hoc (**f. 30vb**) esse veniale: nam, antequam assentiret vel peccaret, sciebat esse dictum a Deo

p. 395

quod, quam⁹⁶ cito comederent, necessitati mortis subiacerent. Ipse enim tenebatur observare preceptum Domini; ergo tenebatur scire illud esse preceptum a Domino: non enim posset observare nisi illud intelligeret; non ergo credidit tunc veniale esse commissum, immo tunc credebat esse mortale; ergo⁹⁷, si dicatur quod post credidit illud esse veniale, et ipsum erat mortale, ergo errabat; ergo puniebatur et ipse nondum peccaverat; ergo punitus est antequam peccaret.

Respondeo. Potest dici quod Adam numquam credidit commissum esse veniale: immo sciens illud esse mortale assensit, et ideo magis peccavit. Augustinus vero non asserit sed opinionem ponit; unde et dicit: «falli potuit»⁹⁸. Vel potest dici quod in eodem instanti assensit Eve et erravit, credendo veniale esse commissum⁹⁹: et ita simul fuit in eo peccatum et causa peccati; et etiam ipse error fuit peccatum quia fuit error rei, non persone, et pena etiam sui ipsius.

⁸⁹ esse *int.*

⁹⁰ *Gen* 2,17: «in quocumque enim die comederis ex eo, morte morieris».

⁹¹ temptatio *correx* ex teptatio.

⁹² *Gen* 3,4.

⁹³ *Gen* 3,3.

⁹⁴ *Lc* 20,13: «forsitan, cum hunc viderint, verebuntur».

⁹⁵ S. AUGUSTINI *De civitate Dei*, XIV, 11 (CCL 48,433): «Alioquin quo modo uerum erit : *Adam non est seductus* ? Sed inexpertus diuinae seueritatis in eo falli potuit, ut ueniale crederet esse commissum».

⁹⁶ assentiret vel peccaret, sciebat esse dictum a Deo quod, quam *in marg.*

⁹⁷ ergo] errabat *add. can.*

⁹⁸ S. AUGUSTINI *De civit. Dei*, XIV, 11 (CCL 48,433).

⁹⁹ Cfr. PETRI LOMBARDI *Sententiae...*, II, 22, 3, 2 (Quaracchi, I-II, p. 441): «In eo tamen fuisse seductum credi potest, quod commissum veniale putaverit, quod preceptorium erat».

Item. Auctoritas: «Non deiceretur¹⁰⁰ mulier in consensum peccati, nisi precessisset¹⁰¹ in ea quadam elatio, que per temptationem fuerat perimenda»¹⁰². Ergo elatio precessit temptationem, unde peccatum illud fuit irremediabile, et ita ut prius.

p. 396

Respondeo. Elatio precessit in muliere non quidem temptationem, sed exteriorem actum commedendi¹⁰³; relativum vero refertur ad mulierem, ut sit sensus: “que mulier, etc.”¹⁰⁴.

Quamvis lignum vite dictum sit a quodam naturali effectu quem habebat – scilicet conservare vitam –, lignum tamen scientie boni et mali non dicitur eo quod naturaliter haberet hunc effectum¹⁰⁵ – scilicet conferre scientiam boni et mali –, sed quia ex eius commestione secuta est in homine scientia boni et mali¹⁰⁶, non quod eam effecerit illa commestio, sed quia contra prohibitionem commedit: scivit demum per experientiam quid esset malum inobedientie¹⁰⁷; neque enim illa commestio fuisset peccatum si non fuisset prohibita; prohibitio ergo Dei fuit causa quare talis commestio fuit peccatum; et Deus dedit prohibitionem illam, ergo Deus fuit homini causa peccati¹⁰⁸.